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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 224/2025/QH15 ngày 27 tháng 6 năm 2025 

về chất vấn tại Kỳ họp thứ 9 và Nghị quyết số 227/2025/QH15 ngày 27 tháng 6 

năm 2025 về Kỳ họp thứ 9 Quốc hội khoá XV  

 
Thực hiện kế hoạch số 534/KH-SVHTTDL ngày 08/8/2025 của Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch về triển khai thực hiện Nghị quyết số 224/2025/QH15 ngày 27 

/6/2025 về chất vấn tại Kỳ họp thứ 9 và Nghị quyết số 227/2025/QH15 ngày 27 /6 

/2025 về Kỳ họp thứ 9 Quốc hội khoá XV. UBND xã ban hành Kế hoạch thực hiện 

các Nghị quyết Kỳ họp thứ 9, Quốc hội khoá XV như sau: 
 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Quán triệt quan điểm, định hướng theo các Nghị quyết Kỳ họp thứ 9, Quốc 

hội khoá XV, cụ thể hóa Nghị quyết số 224/2025/QH15 ngày 27/6/2025 về chất 

vấn tại Kỳ họp thứ 9 và Nghị quyết số 227/2025/QH15 ngày 27/6/2025 về Kỳ họp 

thứ 9 Quốc hội khoá XV trong chương trình làm việc, từ đó tạo sự thống nhất 

trong tư tưởng và tạo sự thống nhất các chương trình, hành động của ngành văn 

hoá, Thể thao và Du lịch góp phần củng cố vững chắc niềm tin của Nhân dân, tiếp 

tục phát huy truyền thống và sức mạnh địa đoàn kết dân tộc, nâng cao hiệu quả 

quản lý, thúc đẩy tăng trưởng, phát triển bứt phá, góp phần hoàn thành các chỉ tiêu 

phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 của tỉnh Quảng Ngãi. 

2. Yêu cầu  

Công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện bám sát sự chỉ đạo của UBND tỉnh tại Kế 

hoạch số 10/KH-UBND ngày 31/7/2025; các chủ trương của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước có liên quan để triển khai thực hiện có hiệu quả lĩnh vực 

văn hoá, thể thao và du lịch.  

Tăng cường nêu cao công tác phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan 

nhằm nâng cao hiệu quả thực thi việc triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ, 

giải pháp tại các Nghị quyết Kỳ họp thứ 9, Quốc hội khoá XV, đảm bảo đồng bộ, 

toàn diện, chất lượng, hiệu quả và đúng tiến độ đề ra nhằm đáp ứng yêu cầu phát 

triển của tỉnh và đất nước trong giai đoạn mới. 

II. NHIỆM VỤ 

1. Tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, 

công chức, viên chức trong việc triển khai thực hiện có hiệu quả sự chỉ đạo của 

Trung ương thực hiện hiệu quả 04 Nghị quyết trụ cột của Bộ Chính trị:  

-Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2025 về đột phá phát triển khoa học, 
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công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; 

- Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 24/01/2025 về hội nhập quốc tế trong tình 

hình mới;  

-Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 về đổi mới công tác xây dựng và 

thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới;  

-Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 về phát triển kinh tế tư nhân. 

2. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả, cụ thể hoá chủ trương của Đảng về thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí, đặc biệt là Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 25/12/2023 

của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thực hành 

tiết kiệm, chống lãng phí.  

3. Phối hợp với các cơ quan, Ban, ngành và các đơn vị liên quan trong công 

tác xây dựng và tham mưu Ủy ban nhân dân xã ban hành kế hoạch về tăng cường 

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật để sớm triển khai thực hiện các luật, 

nghị quyết đã được Quốc hội thông qua; rà soát, nghiên cứu các mô hình mới, cách 

làm hiệu quả trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật để nhân rộng; nâng cao 

chất lượng nguồn nhân lực làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tăng 

cường ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện tuyên truyền, phổ biến pháp 

luật trong lĩnh vực được phân công phụ trách, quản lý. 

4. Đẩy mạnh phát triển chuyển đổi số trong quản lý, tổ chức các hoạt động 

văn hóa, thể thao, du lịch; số hóa di sản văn hóa, xây dựng cơ sở dữ liệu chuyên 

ngành hỗ trợ doanh nghiệp xây dựng và quảng bá thương hiệu; phát triển du lịch 

trở thành ngành kinh tế quan trọng của xã, đa dạng hóa sản phẩm, dịch vụ du lịch, 

nhất là du lịch cộng đồng; đẩy mạnh quảng bá, xúc tiến, thu hút đầu tư vào lĩnh 

vực du lịch. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng, đơn vị thuộc, trực thuộc xã: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ 

được giao, chủ động tổ chức tuyên truyền sâu rộng các nội dung của Nghị quyết số 

224/2025/QH15 ngày 27 tháng 6 năm 2025 về chất vấn tại Kỳ họp thứ 9 và Nghị 

quyết số 227/2025/QH15 ngày 27 tháng 6 năm 2025, gắn với việc thực hiện nhiệm 

vụ chính trị, phát triển  văn hóa, thể thao và Du lịch cũng như các chỉ tiêu kinh tế - 

xã hội của địa phương; lựa chọn hình thức tuyên truyền phù hợp với từng nhóm 

đối tượng, bảo đảm thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm. 

Căn cứ nội dung kế hoạch này xây dựng kế hoạch thực hiện, lồng ghép trong 

kế hoạch công tác năm 2025 và các năm tiếp theo đảm bảo theo quy định.  

2. Giao Phòng Văn hóa-Xã hội chủ trì, phối hợp Văn phòng 

HĐND&UBND xã: theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch này, tổng hợp báo 

cáo kết quả thực hiện theo yêu cầu của UBND xã đảm bảo nội dung và thời gian 

theo quy định. 

3. Trưởng thôn các thôn. Phối hợp với Phòng VH-XH xã triển khai có hiệu 

quả các chương trình, đề án, chiến lược, quy hoạch đã được tỉnh phê duyệt trong 

lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch; chú trọng công tác bảo tồn, phát huy giá trị di 
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sản văn hóa, phát triển du lịch, phù hợp với đặc thù địa phương. 

4.  Chế độ thông tin báo cáo: Các phòng, đơn vị thuộc, trực thuộc xã và 

các thôn thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ tại Kế hoạch này và báo cáo 

kết quả thực hiện về UBND xã qua Phòng Văn hóa-Xã hội xã trước ngày 15/12 

hằng năm để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh và xã Sở Văn hoá, Thể thao và Du 

lịch. 

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận:                                                                       
- Sở VHTTDL tỉnh (b/c); 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc, trực thuộc xã; 

- Trưởng thôn các thôn; 

- Lưu: VT, VHXH(tuan) 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trần Duy Diễn 
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